dens, et ad primam probationem ejus dicit D. Isidorus, quod Abraham non fuit mentitus quando dixit uxori: *Dic quod soror mea es*. Sed usus fuit quadam æquivocatione verborum, quia uxores etiam sorores a maritis vocabantur tunc, imo modo moris est apud conjugatos. Dicit ergo ibi: *Utere mecum nomine fratris, et tace nomen mariti, et ego utar tecum nomine sororis, tacendo nomen uxoris, et sic nec ego occidar, nec tu captiva duceris*, in quo nullum mendacium fuit. Quod autem postea Abimelech conquestus est quod illum deceperint, nihil probat, quia ipse se decepit non intelligens æquivocationem, aut diversum modum colloquendi inter uxoratos, præterquam quod vere erat soror ejus, filia scilicet patris sui, et non matris suæ, ut patet Genesis xx. Nec etiam Joseph mentitus est quando dixit, quod erat augur, quia per illud verbum indicabat quod futura prædicabat ex inspiratione divina, quod verissimum erat, prædixit enim annos pinguedinis, et annos famis validæ, et alia multa, non tamen erat augur si accipiatur in malam partem, in qua ipse non loquebatur, sed in sensu dicto. Ad aliud ex Genesis xxii respondet primo Adrianus quodlibeto 1, artic. 1, quem sequitur magister Cano lib. 1 de locis, cap. iv, quod Abraham mentitus est in illis verbis, sed tamen non fecit ex instinctu Dei, sed ex motivo proprio ut celaret sacrificium Isaac filii sui. Hæc autem responsio non placet, sed sequenda est illa quam tradit D. Thomas quæst. cx, art. iii ad tertium excusando viros virtutis exemplaris, qualis erat Abraham a mendacio. Unde cum D. Augustino in sermone de Isaac quos etiam sequuntur communiter expositores, D. Thomas in loco, et scholastici in iii, dist. xxxviii, dicendum est Abraham non fuisse mentitum in

illis verbis, quia quando dixit: *Cum adoraverimus, revertemur ad vos*, certo credebat, et sperabat, quod licet sacrificaret filium occidendo illum, resurrecturus tamen esset virtute Dei, ut adimpleret in illo Deus promissionem quam ante fecerat de multiplicanda posteritate Abraham per Isaac, et ideo dixit de Abraham D. Paulus ad Hebr. xi: *Unigenitum offerebat qui susceperat repromissiones, ad quem dictum est in Isaac: Vocabitur tibi semen arbitrans, quia et a mortuis suscitare potens est Deus*: unde sine mendacio, sed potius prophetice dixit: *Cum adoraverimus revertemur ad vos*.

XXVII. Ad secundam confirmationem respondetur negando antecedens, et ad primam probationem ejus respondet Cajetanus, Lyra, et Scotus in iii, dist. xxxviii, quæst. 1, quod quando Jacob dixit ad patrem: *Ego sum primo genitus*, non fuit mentitus propter jus quod habebat ad primogenituram, quam emerat a fratre suo Esau Genesis xxv. Cæterum dicendo se esse Esau mentitus est, non quidem ex instinctu Dei, sed ex ipso, aut ex consilio Rebecæ marris suæ. Nihilominus verior, et communissima sententia est sanctorum patrum, et doctorum, quod Jacob in nullo illorum verborum fuit mentitus, sed verum dixit: sic D. Ambrosius de Jacob, et vita beata, cap. ii, et iii; D. Augustinus in quæstionibus super Genes. cap. lxxiv, et lib. xvi de civitate, cap. xxxvii D. Chrysostomus homil. liii; in Genes. et homil. vi ad Colos. Innocentius pontifex cap. Gaudemus de divitiis, et refertur 2-2, quæst. ii, cap. Quæritur, et præcipue D. Thomas 2-2, quæst. cx, art. iii ad tertium, apparet autem Jacob non fuisse mentitum in eo quod dixit: *Ego sum primogenitus tuus* ut dicebant auctores primæ solutionis, ratione ibi data, et etiam quia divina